
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-138 del  09/03/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Rinnovo della 
convenzione con NORDA S.p.A. di Milano per 
l’effettuazione di campionamento e analisi chimiche e 
batteriologiche su campioni di acque minerali naturali e di 
sorgente.

Proposta n.  PDTD-2015-134 del  04/03/2015

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott.ssa Bernardi Daniela

Responsabile del procedimento Bernardi Daniela

Questo giorno 09 (nove)  marzo      2015  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Rinnovo della convenzione con NORDA S.p.A. 

di  Milano  per  l’effettuazione  di  campionamento  e  analisi  chimiche  e 

batteriologiche su campioni di acque minerali naturali e di sorgente.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni;

- in particolare l'art. 4, comma 1, lett. d) della medesima legge, il quale prevede che Arpa è 

preposta all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli 

ambientali  nonché  all’erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia  ambientale  sia 

sanitario;

- l’art. 5, comma 1, che definisce le funzioni, i compiti e le attività di ARPA;

- l'art. 21, comma 1, lettera g), della medesima legge regionale il quale prevede che ARPA 

possa avere introiti derivanti dall’effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo 

tariffe stabilite dalla Regione;

RICHIAMATI INOLTRE:

- la deliberazione della G.R. n. 2000 del 27.12.2011 con la quale è stato approvato il Tariffario 

che  ARPA Emilia Romagna applica per le attività erogate a decorrere dal 01.02.2012, data di 

pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  Regione  Emilia-Romagna  Telematico  n.  21  del  1 

febbraio 2012;

- l’art.  6 della  suddetta  deliberazione,  il  quale  prevede  che “… per  l’esecuzione  di  attività 

analitiche anche a carattere continuativo per un valore superiore ad € 20.000,00 …” ARPA 

possa applicare  uno sconto del 10%  per i soggetti  privati  sull’importo complessivo delle 

prestazioni, previa stipula di apposito accordo con i Clienti;

PREMESSO:

- che  il  Laboratorio  Arpa  di  Piacenza  risulta  tra  i  Laboratori  autorizzati  con  Decreto 

Ministeriale  n.  2713  del  27  febbraio  1991  ad  eseguire  analisi  microbiologiche,  chimico-

fisiche e chimiche particolareggiate di acque minerali,  in forza della Legge Istitutiva delle 

Agenzie per l’Ambiente nelle quali sono confluite le attività di prevenzione precedentemente 

svolte dai Presidi Multizonali di Prevenzione;



− che la ditta Norda S.p.A., con sede legale in Via Bartolini, 9 - 20155 Milano, ha in atto dal 

2004  con  ARPA  un  rapporto  attivo  per  l’esecuzione  di  attività  analitiche  finalizzate  al 

controllo delle proprie acque di minerali naturali e di sorgente;

− che con Determinazione Dirigenziale n. 309 del 10.05.2013 veniva approvata la stipula della 

convenzione tra Arpa – Sezione provinciale di Piacenza e Norda S.p.A. per l’effettuazione ci 

campionamenti e analisi chimiche e batteriologice su campioni di acque minerali naturali e di 

sorgente per l’anno 2013;

− che con Determinazione Dirigenziale n. 162 del 10.03.2014 veniva approvato il rinnovo della 

convenzione in oggetto per l'anno 2014;

− che la ditta Norda S.p.A., con nota del 20 febbraio 2015 (agli atti della Sezione di Piacenza al 

prot. n. PGPC/2015/1534)  ha chiesto la disponibilità di Arpa al rinnovo della convenzione 

anche per l'anno 2015, alle medesime condizioni contrattuali della convenzione stipulata in 

data  02.04.2013  per  il  campionamento  e  le  analisi  delle  proprie  acque  minerali  negli 

Stabilimenti di: Tarsogno (PR), Bedonia (PR) e Valli del Pasubio (VI);

− che con nota prot. n. PGPC/2015/1595 del 04.03.2015 si è proceduto ad informare la Norda 

S.p.A.  della  disponibilità  al  rinnovo  della  convenzione  inviando  nel  contempo  il  nuovo 

Disciplinare tecnico ed il dettaglio delle prestazioni richieste con il relativo preventivo dei 

costi per l'anno 2015 (Allegato sub A al presente provvedimento);

− che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPA si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione allegato sub A) alla D.T. n. 309 

del 10.05.2013;

RILEVATO:

- che la convenzione viene rinnovata di un anno a decorrere dal 02.04.2015;

- che la ditta Norda S.p.A. corrisponderà ad ARPA il costo delle singole prestazioni pari alla 

tariffa  fissata  con D.G.R.  n.  2000 del  27 dicembre  2011 decurtata  del  10% sull’importo 

complessivo, come stabilito all’art. 6 del Tariffario e come riportato nell’allegato  A);

- che  il  corrispettivo  di  cui  sopra,  per  un  totale  previsto  in  €  54.625,50  oltre  IVA,  verrà 

liquidato dalla ditta Norda S.p.A. secondo le modalità di cui all’art. 4 della convenzione; 

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente e che sia pertanto 

opportuno  rinnovare  per  un  anno,  a  partire  dal  02.04.2015,  alle  medesime  condizioni 



contrattuali, la convenzione con la ditta Norda S.p.A. per l'effettuazione di campionamenti e 

analisi chimiche e batteriologiche su campioni di acque minerali naturali e di sorgente;

SU PROPOSTA:

- della  Dott.ssa  Daniela  Bernardi,  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  della  Sezione 

Provinciale  ARPA  di  Piacenza,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dott.ssa Daniela Bernardi;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di approvare il rinnovo di un anno, alle medesima condizioni contrattuali, della convenzione 

stipulata  in  data  02.04.2013  con  la  ditta  Norda  S.p.A.  di  Milano  per  l'effettuazione  di 

campionamenti e analisi chimiche e batteriologiche su campioni di acque minerali naturali e 

di sorgente, approvata con D.T. n.. 309 del  10.05.2013;

2. di dare atto:

- che la convenzione viene rinnovata di un anno a decorrere dal 02.04.2015;

- che  dal  rinnovo  della  convenzione  di  cui  al  precedente  punto  1.  deriverà  per  ARPA 

un’entrata  sulle  singole  prestazioni  pari  alla  tariffa  fissata  con D.G.R. n.  2000 del  27 

dicembre 2011 decurtata del 10% sull’importo complessivo, come stabilito all’art. 6 del 

Tariffario  e  secondo l'Allegato  1) “Disciplinare tecnico” corredato del Dettaglio  delle 

prestazioni e preventivo per l'anno 2015 (allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale);

- il  corrispettivo  di  cui  sopra,  per  un  totale  previsto  in  €  54.625,50  oltre   IVA,  verrà 

liquidato dalla ditta Norda S.p.A. secondo le modalità di cui all’art. 4 della convenzione;



3. di dare altresì atto che l’entrata di cui sopra, avente natura di “Ricavi per servizi resi a terzi su  

tariffa a convenzione”, è compresa nel conto economico preventivo annuale e pluriennale 

degli esercizi 2015 e 2016  con riferimento al Centro di Responsabilità PCDT – Laboratorio 

Integrato.

Allegato 1) Disciplinare tecnico

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Giuseppe Biasini)



DETTAGLIO DELLE PRESTAZIONI E PREVENTIVO ANNO 2015

Punto campionamento

1.700,00 150,00 15,00

Pozzo Na2 1.700,00 150,00 15,00
Pozzo Na3 1.700,00 150,00 15,00
Pozzo Na4 1.700,00 150,00 15,00

480,00
1.700,00 150,00 15,00

Sorgente 1 1.700,00 150,00 15,00
Sorgente 2 1.700,00 150,00 15,00
Sorgente 3 1.700,00 150,00 15,00

480,00
Miscela Dolomiti 1.700,00 150,00 15,00
Sorgente 1 1.700,00 150,00 15,00
Sorgente 2 1.700,00 150,00 15,00
Pozzo D3 1.700,00 150,00 15,00

480,00
Pozzo Nuvola 2 1.700,00 150,00 15,00
Pozzo Nuvola 3 1.700,00 150,00 15,00
Miscela  1.700,00 150,00 15,00

480,00
TOTALE 25.500,00 2.250,00 225,00 1.920,00

29.895,00

TOTALE PER STABILIMENTO
-sconto 10%

26.905,50

Stabilimento di Valli del Pasubio
Costo analisi 
chimiche

Costo analisi 
microbiologiche

Costo 
campionamento

Costo 
trasferta

Miscela Nuova Acquachiara

Miscela Pasubio



Punto campionamento

Miscela Reale di Tornolo 1.700,00 150,00 15,00
Pozzo EA 1.700,00 150,00 15,00
Pozzo EA2 1.700,00 150,00 15,00
Acqua Minerale MUSA 1.700,00 150,00 15,00

240,00

Miscela Ducale 1.700,00 150,00 15,00

240,00

Sorgente Senato 1.700,00 150,00 15,00
Sorgente Senato bis 1.700,00 150,00 15,00
Sorgente Imperiale Invernale 1.700,00 150,00 15,00

Sorgente Imperiale Estiva 1.700,00 150,00 15,00 240,00

TOTALE 15.300,00 1.350,00 135,00 720,00
17.505,00

TOTALE PER STABILIMENTO
-sconto 10%

15.754,50

Stabilimento di Bedonia:

Punto campionamento

1.700,00 150,00 15,00
Sorgente 1 1.700,00 150,00 15,00
Sorgente 3 1.700,00 150,00 15,00
Sorgente 4 1.700,00 150,00 15,00

1.700,00 150,00 15,00
Acqua Minerale Vela 1.700,00 150,00 15,00
Acqua Minerale Armonia 1.700,00 150,00 15,00

240,00

TOTALE 11.900,00 1.050,00 105,00 240,00
13.295,00

TOTALE PER STABILIMENTO
-sconto 10%

11.965,50

TOTALE CONVENZIONE anno 2015 54.625,50
oltre IVA 22%

Stabilimento di Tarsogno:

Costo analisi 
chimiche

Costo analisi 
microbiologiche

Costo 
campionamento

Costo 
trasferta

Costo analisi 
chimiche

Costo analisi 
microbiologiche

Costo 
campionamento

Costo 
trasferta

Miscela Lynx

Pozzo 1 Fontanino



N. Proposta:   PDTD-2015-134   del    04/03/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Rinnovo  della  convenzione con 
NORDA S.p.A.  di  Milano  per  l’effettuazione  di  campionamento e 
analisi  chimiche  e  batteriologiche  su  campioni  di  acque  minerali 
naturali e di sorgente.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo della  Sezione 

di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  09/03/2015
Il Responsabile Amministrativo


